



# RAN-2308

**M.A. Part-I Examination**

**March / April - 2019**

**Sociology Paper: 5 (B)**

**Globalisation and Society**

**[ Total Marks: 100**

**સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.A. Part-I

Name of the Subject :

Sociology Paper: 5 (B) Globalisation and Society

Subject Code No.: 2 3 0 8

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

(2) દરેક પ્રશ્નનાં જવાબ લખો.

(3) દરેક પ્રશ્નનાં ગુણ જમણી બાજુએ દર્શાવેલ છે.

1. વૈશ્વિકરણ અને મૂડીવાદ એક બીજા સાથે કઈ રીતે સંબંધિત છે? ચર્ચો. 20  
અથવા
1. વૈશ્વિકરણનાં હકારાત્મક અને નકારાત્મક પાસાઓને તપાસો. શું વૈશ્વિકરણનો કોઈ પર્યાય છે? ટિપ્પણી કરો. 14+06
2. વૈશ્વિકરણની પ્રક્રિયામાં બહુરાષ્ટ્રીય નિગમો અને બજારની શું ભૂમિકા છે? સમજાવો. 20  
અથવા
2. “એક વિશ્વ-એક બજાર” નાં વિચારનું મૂલ્યાંકન કરો. 20

3. અમેરિકન મૂલ્ય વ્યવસ્થા અંગે તમે શું સમજો છો? તેને વૈશ્વિકરણની પ્રક્રિયાના સંદર્ભમાં યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. 20
- અથવા
3. વ્યક્તિવાદીતા શું છે? સમાજમાં વ્યક્તિવાદીતા વધારવામાં વૈશ્વિકરણની ભૂમિકાને તપાસો. 04-16
4. દક્ષિણ-દક્ષિણ સહકારનાં અસરકારક માર્ગમાં મજબૂતાઈઓ અને નબળાઈઓને તપાસો. 20
- અથવા
4. સામાજિક અને રાજનૈતિક ક્ષેત્રો પર વૈશ્વિકરણ પ્રક્રિયાની અસરોનું વિશ્લેષણ કરો. 20
5. તકનીકી હસ્તાંતરણ એટલે શું? ભારતનાં ખાસ સંદર્ભમાં તકનીકી હસ્તાંતરણમાં સંકળાયેલા પ્રશ્નોને ચર્ચો. 04+16
- અથવા
5. ભારતનાં નબળા વર્ગો પર વૈશ્વિકરણની અસરોને તપાસો. 20

### English Version

#### Instructions

- (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1
- (2) Attempt all questions.
- (3) Marks for the each question are indicated on the right side.

Q-1 How globalisation and capitalism are co-related with each other? Discuss. 20

OR

Q-1 Examine positive and negative aspects of globalisation. Is there alternative to globalisation? Comment. (14+06)

Q-2 What is the role of MNCs and Market in the globalisation process? Explain. 20

OR

Q-2 Evaluate the idea of "One world-one market". 20

Q-3 What do you understand by American value System? Discuss it with reference to globalisation process with suitable examples. 20

**OR**

Q-3 What is individualism? Examine the role of globalisation in increasing individualism in the society. (04+16)

Q-4 Examine the strengths and weaknesses in the effective path of south-south co-operation. 20

**OR**

Q-4 Analyse the impacts of globalisation process on social and political fields. 20

Q-5 What is technology transfer? Discuss the problems involved in technology transfer with special reference to India. (04+16)

**OR**

Q-5 Examine the impacts of globalisation on weaker sections of India. 20

---